
 

COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA – 

 

Reg. Gen. 269 

del 24.08.2023 

Reg. Part. 102 

del 23.08.2023 

Oggetto: Impegno e Liquidazione per erogazione Buoni Libro agli studenti della Scuola 

Secondaria di I° grado a norma dell’art. 17 della L.R. 57/85 – Anno Scolastico 2022-2023 

alle ditte G&G BAZAR e Cartolibreria Reitano. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventitré del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 44 del 04.04.2023, è stato dato atto di indirizzo al 

responsabile dell’area Amministrativa di porre in essere quanto necessario per il rilascio dei buoni libro agli 

alunni residenti, frequentanti le scuole secondarie di primo grado, ai sensi della L.R. n. 68/76, così come 

modificata dalla L.R. n. 57/85 e ss.mm.ii.; 

- il combinato disposto degli artt. 1 e 7 della L.R. n. 68 del 07/05/76  e del secondo comma dell’art.6 della 

L.R. n.1 del 02/01/1979 n. 1, questa amministrazione deve provvedere alla erogazione di contributi per 

l’acquisto libri di testo a favore di tutti gli alunni frequentanti le scuole secondarie (ex scuole medie) statali, 

paritarie o legalmente riconosciute dallo stato; 

- a norma del 1° e 2° comma della L.R. n. 68/76 i contributi di che trattasi devono essere erogati tramite i 

Dirigenti scolastici degli Istituti interessati previa assegnazione di Buoni Libro a tutti gli alunni delle scuole 

- con la L.R. n.68 del 07/05/76 le funzioni amministrative in materia, svolte dalla Regione siciliana sono 

state attribuite ai comuni; 

Dato atto che gli importi del contributo, previsti dal sopracitato art.1 della L.R. n.68 del 07/05/76, sono stati 

elevati dall’art.17 della L.R. n. 57 del 21/12/1985 in €. 61,97 per gli alunni che frequentano la prima classe 

ed in €. 41,32 per quelli che frequentano la seconda e terza classe; 

Richiamata la circolare n.21 del 22/10/2002 dell’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. che, 

relativamente alla modalità di gestione dei benefici di cui all’art. 17 della L.R. 57/85, ribadisce quanto 

stabilito nella circolare n.35 del 02/07/1994 e, precisamente, che: 

a) la misura del contributo non può essere modificata con atto amministrativo; 

b) ai fini dell’erogazione del contributo dovrà prendersi in considerazione il comune di residenza del 

beneficiario, indipendentemente dall’ubicazione della sede dell’Istituzione scolastica frequentata; 

c) per gli studenti ripetenti l’eventuale contributo dovrà essere commisurato esclusivamente all’importo 

derivante dall’acquisto di nuovi testi adottati. 

Viste le richieste di buoni libro dei Dirigenti Scolastici delle scuole secondarie di primo grado per l’anno 

scolastico 2022/2023;  

Dato atto che i buoni libro da erogare secondo le superiori richieste sono pari a n. 3 buoni libro del valore 

nominale di €. 61,97, in favore degli alunni inscritti alla prima classe e n. 5 buoni libro del valore nominale 

di €. 41,32, in favore degli alunni iscritti nella seconda e terza classe della scuola secondaria di primo grado, 

per un totale di €. 392,51; 

Rilevato che si rende necessario procedere all’impegno spesa e al pagamento dei buoni libro della Scuola 

Secondaria di primo grado per l’a.s. 2022/2023 per l’importo complessivo di €. 392,51 intervento 

04.07.1.104.01049 "buoni libro"; 

Viste e riconosciute regolari le fatture trasmesse dalle librerie di seguito elencate: 



 

 - G&G BAZAR di Romano Manuela Rosalia, Via G. Basile n. 8 Randazzo – fattura n. 30 del 13/06/2023 

acquisita al protocollo del Comune in pari data al n. 3990 per n. 2 buono libro dal valore di  €. 41,32 e n. 

1 buono libro dal valore di €. 61,97 per un totale di €. 144,61; fattura n. 42 del 17/07/2023, acquisita al 

protocollo del Comune in data 19/07/2023 al n. 4866 per n. 1 buono libro dal valore di €. 41,32; 

 - Cartolibreria Reitano - di Reitano Donata, Via Vitt. Veneto, 49 – Fattura n. 16/PA del 30/06/2023 

acquisita al protocollo del Comune in data 05/07/2023 al n. 4469 per n. 2 buono libro del valore di €. 

61,97 e n. 2 buoni libro dal valore di €. 41,32 per un totale complessivo di €. 206,58;  

Accertata, la rispondenza dei tagliandi buono-libro trasmessi dalle rispettive librerie al Comune di Floresta, 

con quelli consegnati agli alunni aventi diritto; 

Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno e contestuale liquidazione; 

Dato Atto che ai fini della presente liquidazione sono stati acquisiti i DURC delle relative ditte; 

Vista la Determina sindacale n. 09 del 13/07/2023 di Conferimento incarico di Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

Vista la L.R. n. 1/79; 

Vista la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia; 

Visti lo statuto comunale ed il vigenti regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

Viste, le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 32/94, n. 23/97; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa; 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 392,51 per rilascio buono libro agli alunni residenti nel Comune 

di Floresta e frequentanti le scuole secondarie di primo grado, rispettivamente n. 3 dal valore di €. 61,97 

per un totale di €. 185,91 per gli alunni frequentanti le prime classi e di n. 5 dal valore €. 41,32 per un 

totale di €. 206,60 per gli alunni frequentanti le seconde e terze classi;  

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 392,51 al codice intervento 04.07.1.104.01049 “buoni libro” del 

bilancio 2023/2025 con riferimento all’imp. n. 283/2023; 

3. Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 392,51 per “Buoni Libro” A.S. 2022/2023 in favore 

delle sotto elencate librerie: 

Creditore Fattura/documento Codice Imp. Codice intervento Importo liquidato 

n.                   data 

G&G BAZAR 30 

42 

13/06/2023 

17/07/2023 
283 04.07.1.104.01049 €.  185,93 

Cartolibreria Reitano” di 

Reitano Donata 
16/PA 30/06/2023 283 04.07.1.104.01049 €.  206,58 

      

TOTALE €. 392,51 

4. Di accreditare 

- la somma di €. 185,93 sul C/C XXXXXXXXXXXXXXXX Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di 

Regalbuto Agenzia di Randazzo, intestato a G.&G. Bazar di Romano Manuela Rosalia; 

- la somma di €. 206,58 sul C/C XXXXXXXXXXXXXX Banca di Credito Cooperativo di Pachino AG. 

Solicchiata intestato a Cartolibreria Reitano - di Reitano Donata; 

- Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

 

                Il Responsabile del Servizio 

                    F.to   Santina Marzullo 

 



 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 23.08.2023                                                                  Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                       F.to  Santina Marzullo 

 

 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 535dal 

01.09.2023 al 16.09.2023 

Floresta ________________ 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ____________________________________ 

L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________ 

                           

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 102 del 23.08.2023 avente ad oggetto: “ Impegno e Liquidazione per 

erogazione Buoni Libro agli studenti della Scuola Secondaria di I° grado a norma dell’art. 17 della 

L.R. 57/85 – Anno Scolastico 2022-2023 alle ditte G&G BAZAR e Cartolibreria Reitano” 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 

392,51 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 04.07.1.104.01049 –  imp.  283/2023. 

Data 24.08.2023 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to  Dott. Carlo Cantali 

 


